Εἰ οὐκ τὴν Θεοτόκον οὐκ ὀφέλει τὸ γενέσθαι Μητέρα Θεοῦ, εἰ μὴ ἐνάρετος ἦν, τίνα ἣν ἔτερον ὀφελησθη συγγενεια ἄγου, μὴ ἔχοντα ἀρετὴν; ἔστι γάρ καὶ τοὺς συγγενεῖς μὴ λογίζεσθαι συγγενεῖς, καὶ τοὺς μὴ συγγενεῖς λογίζεσθαι συγγενεῖς. Ἐκεῖνο (9) μὲν, δι' ἀνομοιότητα βίου· τοῦτο δέ, δι' ὁμοιότητα πολιτειας. Διὸ καὶ ἀλλαχοῦ, γυναικός τενος εἰπούσης· Μακαρία ἡ κοιλαὶ ἡ βαστάσασα σε, καὶ μαστοῖ οὓς ἔθιλασας· οὐκ ἡρνήσατο, ἀλλ' ὁμοίως εἶτε. Μακάριος οἱ ἀκούοντες τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ καὶ φυλάσσοντες, αὐτὸν. Βαβαὶ τῆς ἀρετῆς, εἰς δόσην τιμὴν ἀνάγει τοὺς μετιόντας αὐτὴν, συγγενεῖς αὐτούς τοῦ Χριστοῦ ποιοῦσα!

Φησὶ δὲ (10) ὁ Χρυσόστομος, ὡς ἡ Μήτηρ αὐτοῦ ἐθύρωπεν τι καὶ αὐτὴ τότε παθοῦσσα, ὑθλησεν ἐπιδείξασθαι τοῖς δύλοις, οίσαν τιμῆν ἔχει πρὸς αὐτὴν ὁ Χριστός. Διὸ καὶ διδάσκοντος αὐτοῦ παραγγέλγοντα, καὶ ἀπέστειλε μετακαλούμενη τοῦτον (11) ἔξω τῆς οἰκίας, ὡς δῆθεν περὶ οἰκειακοῦ πράγματος ἔτυχεν αὐτῷ μῆλουσα, καὶ προστέθη παραντέκα τούτου ἔξελθεν πρὸς αὐτὴν, ὡς πρὸς Μητέρα, καταπλόκωτα πάντας· Ο δὲ τοῦτο γνόντ, ἀντίρραξε μῆλον, καὶ οὐ μόνον οὐκ ἔξελθε πρὸς αὐτὴν, ἀλλὰ καὶ μῆλον, δι' ὃν εἶπε, κατήσχυνεν ὑδρία τὸν φιλόδοξον σκοπὸν αὐτῆς, καὶ τὸ τυραννικὸν πάθος τῆς κενοδοξίας ἀπέλαστον.

Κερ. ΗΓ'. Ἐν δὲ τῇ ἡμέρᾳ ἔκεινη καθῆσθαι. Ή οἰκία, τινές δη τῶν πλιστευσάτων εἰς αὐτὸν. Ἐκάθισεν οὖν παρὰ τὴν θαλασσαν, διὰ τὴν εύρυχωρίαν τοῦ τόπου. Πολλοῦ δὲ πλήθους ἐπισυναχθέντος,

A parientes. Fratres vero tanquam a Patre cœlesti adoptatos per fidem, quam in Christum habebant, factosque regni illius cohæredes. Deinde sermonem hunc interpretatur.

Vers. 50. *Quicunque — est. Ipse meus frater, soror et mater est : hoc est, propinquus ac domesticus meus, utpote eadem faciens quæ ego facio voluntatem Patris mei. Sororis autem mentionem fecit, quia filias etiam habebat Joseph : aut propter uxores hoc dixit. Dei autem voluntatem facit, qui evangelica præcepta servat et custodit (k).* Itaque neque mater ejus aut fratres ejus fuissent mater ejus, nisi Dei voluntatem fecissent. Non est ergo hic sermo abnegantis consanguinitatem illorum juxta carnem : neque enim dixit. Non sunt sed B præponentis eam quæ secundum virtutem est, ac docentis nullam illius esse utilitatem, nisi et hæc adsit.

Quod si nec Dei Matri genuisse illum profuisset, nisi virtutem secuta fuisset, cui alteri proderit, viri sancti esse cognatum, si virtutem non habeat. Contingit enim et cognatos non haberi pro cognatis et non cognatos pro cognatis haberi : illud quidem propter vitam dissimilem, hoc autem propter conversationis similitudinem. Quia et alibi cum mulier quædam dixisset : *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti* ¹⁶, non negavit, sed pari modo dixit : *Beati qui audient verbum Dei et custodiunt illum* ¹⁷. O admirandam virtutem, quæ ad se accedentes ad tantum extollit honorem ut ipsos Christi faciat esse cognatos.

Chrysostomus autem dixit quod Mater ejus humanum quiddam et ipsa tunc patiebatur, volens turbis demonstare quem erga se Christus haberet honorem : ideo etiam cum ille doceret, importune accessit et mittens accersivit eum extra domum, tanquam videlicet sua autoritate ad interpellandum eum accederet (*l*) : nam sperabat illum continuo relictis omnibus ad se egressurum quasi ad Matrem. At ille cognito contrarium potius fecit : et non solum ad illam non est egressus, sed magis verbis suis intentionem illius, qua gloriolam venabatur, confudit, et tyrannicum vanæ gloriae affectum abegit.

Cap. XIII. Vers. 4. *In die autem illo — vers. 2. Sederet. Domus erat alicuius qui in illum crediderat. Sedebat ergo juxta mare propter loci amplitudinem magna vero multitudinem inibi aggregata, in*

¹⁶ Luc. xi, 27. ¹⁷ ibid. 28.

Variæ lectiones et notæ.

(6) τοῦ, Abest A.
(7) Intell. συγγενεῖς.
(8) Intell. συγγενειαν.

(9) έται. B.
(10) Trm. VII, pag. 467. C.
(11) αὐτὸν A.

Tanquam — accederet. Tanquam de re domestica cum eo agere vellet.

gressus navim quæ in portum addituca era, sedens A εισελθὼν εἰς πλοίον ὄρμιζόμενον, ἐκάθητο ἀλεύων τὸν
piscabatur eos qui erant in terra.

CAP. XXXIV. *De parabolis.*

Vers. 2. *Omnisque — parabolis.* Per parabolas omnem hunc textit sermonem: eo quod maxime turbæ, immisti essent plures Scribeæ et Pharisei, quibus nolebat doctrinæ nuda proponere secreta, propter insanabile illorum vitium.

Vers. 3. *Dicens : — ad seminandum.* Lucas autem addidit, *semem suum*²⁸. Qui seminabat erat Christus docens; semen vero suum, sermo doctrinæ illius. Exivit ergo in civitates et vicos Judææ ad ipsum seminandum in terram intellectualem animaram humanarum, sive in mentem illorum.

Vers. 4. *Et dum — illa.* Interpretatus est Christus ipse hanc parabolam, et eas quæ in sequentibus ponuntur; dicemus tamen et nos de ipsis juxta vires. Via dicitur qui segnis est: qui verbum doctrinæ auditu quidem percipit, verum illud in corde suo præ segnitie non abscondit, sed quasi via conculta, ideoque dura, ipsum fert leviter impositum. Volucres autem cœli dæmonia sunt in aere habitantia (nam et aerem cœlum appellavit Scriptura) quæ super ipsum devolantes, quod in corde ejus seminatum erat, tollunt utpote non occultatum: quod enim dicitur: *Comederunt*, idem est ac si dicatur, abstulerunt et corruerunt.

Vers. 5. *Alia vero — vers. 6. exaruerunt.* Petrosa loca pusillanimis est aut parvi homo animi qui semen quidem in corde suo abscondit, verum non habet terram multam sive profunditatem: in quo protinus exorta est fides, non tamen firmiter solidata, eo quod stabilitatem, ut dictum est, non habeat. Nam quæ modica terra occultantur, velociter exoriuntur, sole autem exorto, dico sane proposita temptationis probatione, exuruntur ac inflammantur: et quia radicem non habent, qua refrigerentur sive stabiliantur, exarescent, finemque produnt.